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Věnce k památníku čs. obětí fašismu
K~nšináři oslavili 9. květen návštěvou v Mauthausenu a Linii

Každým rokem si v naší kra
janské větví připomínáme vyvr
cholení národně osvoboze
neckého boje československého 
lidu a osvobození naší staré 
vlasti Sovětskou armádou v 
květnových dnech roku 1945.

Letos, kdy se u nás v Ra
kousku hromadí podniky a provo
kace neonacistů, uspořádalo 
Sdružení Čechů a Slováku zá
jezd do Mauthausenu. V tomto 
táboře byly vězněny stovky ví
deňských krajanů a 78 z nich zde 
bylo popraveno. Mezi 120.000, 
kteří zde ztratili své životy, bylo 
několik tisíc československých 
občanů, kteří spolu s našimi 
chlapci a všemi antifašisty světa 
bojovali za naši svobodu.

Opomněli jsme českosloven
ského státní svátku položením 
věnce k památníku českosloven
ských obětí, který stojí na pro
stranství před mauthausenským 
koncentračním táborem. Ra
kouská vláda prohlásila tento 
tábor a to, co se z něho zacho
valo, za všeobecně přístupný 
památník Mauhausen a ve spo
lupráci s „Lagergemeinschaft 
Mauthausen" bývalých mauthau- 
senských vězňů byl proměněn na 
důstojné památné a - varovné
- místo.

Vídenšté krajané měli za prů
vodce krajana Měřinského, 
který útrapy tohoto koncentráku 
přežil a spolu s dalším bývalým 
vězněm, krajanem Hassmannem, 
celou výpravu táborem provedl. 
Jeho výklad života a umírání v 
táboře silně na naše mladé i 
starší krajany zapůsobil, neboť 

byl pronášen prostými slovy, bez 
zvláštních emocí, dalo by se říci
- věcně. A tato věcnost býva
lého vězně byla otřesnější, půso, 

bivější než sebeplamennější pro
jev na nějaké schůzi.

Prošli jsme branou tábora a 
zastavili u „zdj nářků". Zde 
byli noví vězňové podrobováni 
prvým dotazům a registraci. Mu
seli se svléci do noha a čekat za 
vedra i v mrazu dlouhé hodiny. 
Potom přišli do bloku, zvaného 
prádelna. Zde byla koupel pro

Roli srazu sudetských NěmcO!
V minulých týdnech jsme v 

našem časopise informovali kra
janskou veřejnost o sudetoně- 
meckém problému v souvislosti 
s jejich srazem koncem tohoto 
měsíce ve Vídni. 10. května byla 
na schůzi, svolané krajanskými 
antifašisty, jednomyslně usne
sena rezoluce proti pořádání to
hoto provokačního sjezdu:

Bývalí předáci Henleinovy 
strany se nechtějí smířit s pr - 
rážkou ve 2. světové válce a je
jími důsledky.

Již ve třicátých letech.se stali 
pod Hitlerovým vlivem hrobaři 
svobody a nezávislosti první re
publiky. V době nacistické oku
pace patřila většina sudetských 
Němců k nejtvrdším a nejfana
tičtějším stoupencům Hitlera. 
Tehdy bylo 300.000 českoslo
venských vlastenců zavražděno 
a popraveno, statisíce uvrženo 
do koncentračních táborů, 
řada obcí (Lidice) srovnána 
se zemí a 600.000 ob
čanů nahnáno na nucené práce 
do říše. Byly připravovány plány 
k vyhlazení českého národa.

Po vysídlení sice tehdejší su- 
detoněmečtí předáci změnili stra
nickou příslušnost, ale nezměnili 
své fašistické smýšlení. A za ve
dení lidí z tehdejší doby má být 

nově příchozí a desinfekce, v 
horní části prádelna. Dnes je v 
ní zařízena kaple a místnost, 
zasvěcená památce mauthausen- 
ských obětí.

Krajan Měřinský nás zavedl do 
vězeňských baráků, do táboro
vého vězení - bunkru, do kre
matoria, kde byly spalovány 

(Pokračování na 2. straně) 

o letnicích uspořádán ve Vídni 
sudetoněmecký sraz. Na všech 
předcházejících sjezdech sudet
ských Němců bylo těchto „rodin
ných setkání“ zneužito přede
vším ke štvaní proti Česko
slovensku. Již v roce 1959 teh
dejší mluvčí sudetských Němců 
Lodgman von Auen žádal vrácení 
ztracených území. Na tomto sta
novisku se dodnes nic nezměnilol 

Proto protestujeme proti to
muto srazu, který je namířen 
proti dcbrým vztahům s naším 
severním sousedem. Protestuje
me ve vědomí naší národní cti 
proti tomuto provokačnímu sjez
du, který je nejen namířen proti 
naší staré vlast, ale i zmirňování 
napětí v Evropě a proti všemu 
demokratickému smýšlení. Ten
to sjezd je zneuctěním památky 
statisíců Čechů a Slováků v 
Československu a v Rakousku, 
kteří položili své životy v boji 
proti fašismu.

Víme, že mezi sudetskými 
Němci byli i lidé, kteří fašismus 
odmítali, ale vídeňský sjezd svo
lávají právě ti, kteří stáli již 
tehdy v popředí nacistického 
hnutí.

Proto žádáme zákaz tohoto 
sjezdu!

Rezoluce byla zaslána kancléři 
dr. Kneiskymu.

Kapitán Pospíšil s oběma poháry.

Naše menšina se uplynulé dva 
týdny zmítala v hokejové ho
rečce. Jakmile se někde potkali 
dva krajani, už se mluvilo o ho
keji: „Co tomu říkáš, jak ti Ru
sové nařezali Kanaďanům! a po 
porážce mužstva ČSSR 1 :6 od 
SSSR kdekdo říkal: „Tak už je 
to hotový, sovětské mužstvo má 
titul v kapse". Po sensačním ví
tězství Švédů nad SSSR a jejich 
porážce od ČSSR už byli menši- 
náři zase veselejší. A když v 
prvém zápase finálového kola 
zvítězili čs. hokejisté nad SSSR 
4 : 3, začal stoupat optimismus. 
„Teď už si šanci na obhájejní 
titulu nesmí nechat ujít", bylo 
všeobecné mínění. Máme 13 
bodů, Švédy bychom měli pora
zit a pak už se nemůže moc 
stát." Nad Švédském se vy
hrálo 2:1. Ale potom se stalo 
něco strašlivého. V rozhodujícím 
utkání s Kanadou svazovala 
československým hráčům nervo
sita a> brutalita Kanaďanů v 
prvních fázích hry nohy i přehled, 
úročným akcím chyběl patřičný 
důraz a při bránění docházelo k 
častým chybám, které Kanaďané

(Pokračování na 7. straně)
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Nenšlnfiři oslovili 9. kvšten
(Pokračování z 1. strany) 
mrtvoly vězňů. Oheň v těchto 
pecích hořel dnem i nocí. Vedle 
první pece byla zřízena pitevna, 
kde byly mrtvolám vylamovány 
zlaté zuby a zvlášť „pěkně" te
tovaná kůže stahována s těla a 
preparována. Plynová komora 
byla maskována jako koupelna 
se sprchami. Místo vody proudil 
na vězně plyn.

V posledních letech přibyly v 
táboře fotokopie nejrůzněiších 
dokladů, fotografie esesácikých 
veltitelů a jejich pomahačů, mo
del celého tábora, ukázky vě
zeňských oděvů i uměleckých 
prací vězňů, takže podávají pře

U věrných přátel v Linzi
Po položení věnců k památníku 

československých antifašistů a 
po prohlídce koncentračního tá
bora v Mauthausenu odjela vý
prava vídeňských krajanů, členů 
a přátel Sdružení Čechů a Slo
váků v Rakousku, do Lince. Po 
společném obědě pokračovaly 
oslavy osvobození Českosloven
ska z nacistického jha přátelskou 
besedou s našimi hornorakous- 
kými krajany.

Velký sál v Melicharstrasse se 
zaplnil domácími a vídeňs
kými hosty a pak nastalo 
srdečné vítání mezi těmi, 
kteří se již osobně znají 
z dřívějších návštěv Vídeňáků v 
Linci. Ještě před oficiálním zahá
jením tohoto sobotního odpo
ledne (7. května) se v sále roz
hostila dobrá nálada, vyvěrající z 
pocitu krajanské soudržnosti a 
příslušnosti k velké menšinové 
organizaci. Pracovníci linecké 
odbočky v čele s krajanem So
botkou, krajankami Harvánkovou, 
Hadravovou, Sobotkovou a dal
šími, se oháněli jak mohli, aby 
splnili přání každého hosta. Kra
jan Ota Burian, po instalování 
zesilovačů, spustil magnetofon a 
sálem zněly melodie polek a po
chodů v podání nejlepších čs. 
dechovek.

Mezitím si sdělili funkcionáři, 
co je nového, vzájemně se infor
movali o příštích akcích a potom 
předseda krajan Harvánek 
srdečně pozdravil hosty z Vídně, 
členstvo linecké odbočky a je
jich přátele. Vyzvedl radost, kte
rou mají linečtí menšináři z každé 
vídeňské návštěvy; zdůraznil 
význam květnových dnů 1945 pro 
naši starou vlast a v souvislosti 
s nastávajícím Dnem matek bla
hopřál všem maminkám k tomuto 
v Rakousku tradičnímu svátku.

Jménem Vídeňáků pozdravil 
toto velké shromáždění předseda 

hledný obraz o „životě" v tomto 
vyhlazovacím zařízení.

Zejména mladé generaci by
chom měli připomínat to, co 
spáchal na celém lidstvu fa
šismus a energicky se opírat 
proti každému pokusu o jeho 
oživení. Mauthausenský tábor 
je otřesným svědectvím nelid
skosti nacistické krutovlády a 
přemíry utrpení ušlechtilé lid
skosti. 126.767 vězněných zde za 
vysoké ideály lásky k člověku, 
věrnosti a kamarádství v bojí 
za vlast, proti nacistickému bar
barství a proti válce dalo to 
nej vyšší, co měli: své životy.

Nesmíme na to zapomenout!

Sdružení Mirěk Brožák, poděko
val za vřelé přijetí a ujistil naše 
hornorakouské vlastence, že by
chom je stejně rádi jednou zase 
uvítali ve Vídni. (Jsou již návrhy, 
kdy by se taková návštěva mohla 
uskutečnit.). Vyslovil též potěšení 
nad účastí několika občanů 
ČSSR, kteří využili návštěvy u 
příbuzných v Rakousku k účasti 
na tomto krásném krajanském 
setkání.

Původně se počítalo s malou 
dechovou kapelou nebo skupinou. 
Ale oslavy Dne matek v Ra
kousku a oslavy čs. státního 
svátku v naší staré vlasti náš 
plán poněkud zkomplikovaly. 
Nakonec se našlo ve spolupráci 
ústředí Sdružení a lineckých kra
janů řešení, které všechny v so
botu 7. května příjemně překva
pilo. A byl to zároveň příklad 
krajanské solidarity. Linečtí mají 
výtečného harmonikáře a zpě
váka, krajana Choura, z Vídně 
přijel Jirka Tomášů, rovněž mu
zikant tělem a duší, který hrál 
na bicí. Toto skvělé duo ještě 
doplnil Ota Burian, který aspoň 
některé písničky a melodie do
provázel na klavíru. Měli jsme 
domácí kapelu, která za podpory 
mužných hlasů čestného před
sedy SČS krajano Blažka, kraja
nů Myšky, Denemarka, Šuláka a 
dalších, přispěla k úspěšnému 
průběhu této besedy v rámci 
oslav čs. státního svátku. Rádi 
jsme se poslechli zpěv předsedy 
Harvánka, který se doprovázel 
na mandolíně a v pokročilejší 
době účastnili her, řízených Jir
kou Tomášů.

Přípitků na dobrou spolupráci, 
přátelství, kamarádství, bylo bez
počet a každý účastník tohoto 
setkání v Linci bude rád na 
chvíle, strávené v krajanském 
prostředí, rád vzpomínat. Redak
tor s uspokojením může o průbě
hu tohoto májového odpoledne 
konstatovat, že plně odpovídal 

heslu v záhlaví Krajanských no
vin, které jsou „časopis pro přá
telství, svébytnost a svornost."

Zájezd vídeňských krajanů do 
Lince byl pro funkcionáře a členy 
jistě povzbuzením do další práce!

Velvyslanec ČSSR
dr. Karel Komárek uspořádal v 
pondělí 9. května při příležitosti 
čs. státního svátku v rezidenci 
slavnostní přijetí. Vedle členů 
rakouské vlády, představitelů 
kulturního a politického života 
byli přítoimni také mistři světa v 
ledním hokeji, vedoucí, treneři a 
tým ČSSR. Čelní představitilé 
naší menšiny měli tak možnost 
seznámit se osobně s českoslo
venskými hokejisty, kterým pev
ně drželi palce a patřili k jejich 
nejvěmějším přívržencům na 
mistrovství světa.

Členské schůze SČS
2. 20. 21. 22. křes: v sobotu 

11. června v 16 hod. v klubovně 
na Höchstädtplatze 3, nový čs. 
film.

7., 8., 9. okres: v neděli
5. června v 15 hod. v Národním 
domě-Bohemii, 15. Turner
gasse 9, předprázdninová be
seda.
10. okres: ve čtvrtek 26. května 
v 18. hod. v místnosti Wieland- 
gasse 2.

16. okres: v pondělí 13. června 
v 18.30 h. v místnosti roh De- 
gengasse-Rüökertg., nový čs. 
film.

Atzgersdorf: v neděli 24. čer
vna v 15 hod. v místnosti Brei- 
tenfurterstrasse 280.

17. okres: v úterý 24. května v 
17.30 hod. v místnosti Jörger- 
strasse 36.

BLAHOPŘEJEME
k narozeninám členům SČS 
a čtenářům našeho časopisu, 
jmenovitě v 5. okr. krajance Anně 
Wisgrillové, v 10. okr. krajanům 
Františku Skopoví a Bedřichu 
Dočekalovi, v 16. okr. krajance 
Ludmile Smržové a členu výboru 
SČS 'krajanu Arnoštu Vojtíškovi, 
v 17. okr. krajance Antonii Fia
lové a v 18. okr. krajance Anně 
Huberové, ve 22. okr. krajance 
Žófii Habrové.

Naše zvláštní gratulace patří 
krajanu Jendovi Šafrovi, před
sedovi našeho Slovana, oběta
vému hráči a funkcionáři, jehož 
úsilí směřovalo vždy ke spolu
práci a přátelství v menšině.

Drazí jubilanti, pevné zdraví a 
ještě hodně pěkných let!

Dary na lískový 
fond

Konečná R. II. okr. S 100. -, 
Tůmová A. II. okr. S 30. - , Pešek
J. Linec S 100. - , Očasková M. 
XVII. okr. S 30. - , Očenášek J. 
XV. okr. S 50. -, Hromek L. II. 
okr. S 100. - , Staněk M. XI. okr. 
S 20.-, Beneš J. XVII. okr. 
S 20. - , Schlatte F. I. okr. S 20. - 
Dočekalová A. X. okr. S 100. - , 
Víta A. XVI. okr. S 20. - , Boder 
M. XX. okr. S 100. - , Staněk M. 
XXI. okr. S 30. -, Bočková R. 
XXI. S 30. - , Obruča J. III. okr. 
S 20. - , Leebová V. okr. S 50. - , 
Caha F. XV. okr. S 50. - , Liško
vá S. X. okr. S 100. - , Christa K. 
XX. okr.S 30. -, Juřičkvoá F. 
XVII. okr. S 10. - , David F. XV. 
okr. S 50. -, Štěpánková K. XV. 
okr. S 20. - , Kuzmičová A. XXIII. 
okr. S 40. - , Flekač F. XVI. okr. 
S 40. - , Korčák J. XXIII. okr. S 
50. -, Leitgebová J. X. okr. S
20.-,  Růžička J. XVI. ol S 
50. - , Fiala J. XVI. okr. S 2b. - , 
Spannaglová M. XXIII. okr. S 
50. - , Holotová B. XXIII. okr. S 
50., Cahel K. IV. okr. S 20. - , 
Nejmenovaná III. okr. S 100. -, 
Kitzlerová A. XXI. okr. S 20. - , 
Halamová B. X. okr. S ,20. - 
Nejmenovaní XV. okr. S 600. - , 
Mezerová A. XVII okr. S 40. - , 
Míillerová M. Vlil okr. S 10. -, 
Skálová M. XXIII okr. S 20.-, 
Čapek J. XV. okr. S 20. - , Nej
menovaný XVI. okr. S 50. - ,
K. J. S 250. - , Dvořáková M. XX. 
okr. S 20. - , Svobodová B. XXI. 
S 20. -, Popežová F. XVIII. okr. 
S 50. - , Leebová M. V. okr. S 
50. -, Svobodová K. X. okr. S 
50. -, Kostová He. XX. okr. S 
20.-, Dočekal B. XII. okr. S 
100. -, Foxová B. IV. okr. S 
100. -, Očásková M. XVII okr. 
S 20. - , Zinsová J. XXI. ok-^S 
20. - , Caha F. XV. okr. S 2i ., 
Kubiczka O. V. okr. S 20. - , 
Štěpánková K. XV. okr. S 23. - , 
Lapková M. III. okr. S 50. -, 
Kammererová A. XVIII okr. S 
20. - , Willingerová M. XXI. okr. 
S 20. - , Leeb V. VI. okr. S 56. - , 
Pavliik L. XVI. okr. S 50. - , Ško
lová M. XXIII okr. S 20. - , Kus- 
mičová A. XXIII. okr. S 50. -, 
Monzová A. XV. okr. S 20. -, 
Baaderová F. XVI. okr. S 20. - , 
Schleicher St. XX. okr. S 20. - , 
Čapek J. XV. okr. S 30. -.

Děkujeme všem za účast 
na pohřbu naší drahé Mi
lady, za projevy soustrasti 
a květinové dary. Byly dů
kazem jejího vztahu k men
šině a pro nás velkou 
útěchou.

Pepa Hospodka 
Walter Strobl



ZE STARÉ VLASTI
Chcete vyhrát bezplatný pobyt v CSSR?

Zveřejňujeme výzvu zahranič
ního vysílání pražského rozhlasu, 
který naši krajané velmi rádi 
poslouchají, k účasti v anketě:

Jak jste možná už slyšeli v 
některém z našich pořadů, vy
hlásili jsme anketu k 35. výročí 
vyhlazení obce Lidice na Kla- 
densku, k výročí tragédie, při níž 
se fašismus ukázal v celé své 
hrůze a zvrhlosti. Podmínky

VELKÝ ZÁJEM O STARÉ 
ČESKÉ UMĚNI

Již rok je otevřena expozice 
starého českého umění v Jiř- 
i n klášteře na Pražském 
hradě. Za tu dobu výstavu 
shlédlo ořeš čtvrt miliónu náv
štěvníků' ze všech koutů světa. 
O úspěchu instalace výmluvně 
hovoří i zápisy v návštěvní knize, 
-kde vedle nadšeného zápisu 
studentů z vídeňské Akademie 
výtvarných umění najdeme 
pochvalné vyjádření architekta z 
USA, či výpravy turistů ze So
větského Svazu. Výstava je do
kladem, jak jsou v socialistic
kém Československu i ty nej
vzácnější kulturní památky pří 
stupny širokým masám a jakou 
péči údržbě a renovaci těchto 
památek stát věnuje.

ZE SVĚTA LITERATURY
Čs. nakladatelství Vyšehrad 

vydalo pro své čtenáře význam
ný protiválečný román japon- 
.*■' řho autora Šóhei Öoka na- 
z.j.ný „Ohně na planinách". Je 
to další z děl, kterými systema
ticky seznamují čs. nakladatel
ství své čtenáře s nejzávažněj- 
šími novinkami pokrokové svě
tové literatury. O dobrém jménu 
čs. knih ve světě opět přesvěd
čil i letošní mezinárodní veletrh 
v italské Bologni, kde získala 
čestné uznání kniha nakladatel
ství Albatros, kterou autor Ser
gej Michalko nazval „Mazlíček 
Rek“ a graficky ji upravila čs. 
akademická malířka Olga Če
chová.

FINSKÉ KNIHY V BRATISLAVĚ
V Universitní knihovně v Bra

tislavě, jedné z nejstarších v 
Československu, byla při příleži
tosti Mezinárodního dne knihy 
otevřena výstava dětských knih 
z Finska. Výstava je pokračová
ním dlouholeté činnosti této kni
hovny, která se snaží systema
ticky seznamovat veřejnost s 
poklady literární činnosti národů 
celého světa. 

účasti v anketě jsou zcela jed
noduché: stačí do 31. května le
tošního roku odeslat na adresu 
Radio Praha, Vysílání pro Čechy 
a Slováky v zahraničí, Vi
nohradská 12, 120 99 Praha 2, - 
odpověď na tyto otázky:

1) V čem spatřujete naléha
vost odkazu lidické tragédie pro 
dnešní svět?

2) Znáte v zemi, kde žijete, 
nějaké místo, spojené se jménem 
Lidice nebo místo, kde se něja
kým způsobem připomíná lidická 
tragédie?

Všichni, kdo nám na tyto dvě 
otázky odpoví do 31. května 
1977, obdrží odznak, vydaný k 
35. výročí Lidic. Jako první cenu 
jsme pro Vás připravili týdenní 
pobyt v Československu.

Máme k Vám, vážení poslu-

CHILŠTl MALÍŘI VYSTAVUJÍ
V ČSSR

Po Praze, byla výstava z 
prací chilských malířů nazvaná 
„Malíři z mučené země" instalo
vána i v západočeském městě 
Plzeň. Jejím pořadatelem je 
Ministerstvo kultury ČSR spolu 
s čs. výborem na ochranu práv 
chilského lidu. Výstava se set
kala se značným zájmem čs. 
kulturní veřejnosti a stala se do
kladem mezinárodní solidarity i 
protestem proti bezpráví a fašis
mu, které junta v Chile nastolila. 
OLYMPIC DO 14. SEZÓNY

Oblíbená pražská beatová 
skupina Olympic vstoupila do 
14. sezóny dvěma premiérami v 
Praze. Olympic je kromě Karla 
Gotta jediný, kdo může dvakrát 
za sebou zaplnit jeden z největ
ších pražských sálů v paláci Lu
cerna, kam se vejdou tři tisíce 
posluchačů. Přitom není nezají
mavé, že tyto dvě premiéry do
vršily počet dvou tisíc osmi set 
koncertů, které už soubor uspo
řádal.

Čtyřčlenná skupina, jejímž 
vedoucím je kytarista, zpěvák a 
autor převážné části repertoáru 
Petr Janda, je nejstaršíím praž
ským beatovým souborem. Jeho 
nový program však nebude vý
hradně beatovv, bude obsahovat 
i řadu písniček k přemýšlení. 
Olympic totiž patří mezi ty 
soubory, pro které je angažova
ná tvorba už trvalou součástí 
repertoáru.

Na svých premiérových kon
certech uvedl Olympic 15 novi
nek a jen tři skladby z minulé 
sezóny. « 

chači, ještě jednu prosbu. Pro
vádíme poslechový průzkum a 
byli bychom Vám velice vděčni, 
kdybyste nám mohli z místa, 
kde jste zachytili naše vysílání, 
poslat pohlednici s těmito údaji:

1) Kde a kdy nás posloucháte, 
jaká je kvalita příjmu.

2) Co se Vám v našich pořa
dech nejvíce líbí a co vůbec ne.

3) Jakou písničku byste si 
přáli zahrát.

Každou pátou pohlednici od
měníme upomínkovým dárkem a 
na každou jednotlivou pohlednici 
odpovíme.

Těšíme se na dopisy a pohled
nice od Vás na adrese:

Radio Praha, Vysílání pro 
Čechy a Slováky v zahraničí, 
Vinohradská 12 120 99 Praha 2, 
ČSSR.

PRAŽANÉ JSOU NEJVĚTŠÍMI 
CTITELI ZRNKOVÉ KÁVY v 
ČSSR. Svědčí o tom skutečnost, 
že z 18 tisíc tun v roce 1976 při
padlo na Prahu téměř 2500 tun, 
tj. 14% celostátního objemu 
spotřebované kávy. Denní konzu
mace činí v Praze kolem 7 tun. 
Ze 13 druhů kávy, které se z 60% 
dovážejí z Brazílie, se pouze dva 
druhy prodávají čisté. Zbytky 
jsou směsi tvořící 70% prodeje 
zrnkové kávy.

PRACOVNICI MONTOVANÝCH 
STAVEB PRAHA vybudovali 
vlastními silami nové rekreační 
středisko ve stylu klasické 
horské chaty v krkonošském 
centru Rokytnice nad Jizerou v 
hodnotě sedmi miliónů korun. Je 
jím pětipodlažní budova s 88 
lůžky a moderním vybavením pro 
celoroční provoiz. Při objektu, 
který je v blízkosti lyžařského 
vleku Studenov, nezapomněli ani 
na saunu a místnosti pro spole
čenské i sportovní vyžití při 
špatném počasí.

V SOUČASNÉ DOBĚ vychází 
z pražských pekáren denně chle
ba a pečivo v hodnotě 1,580.000 
korun, za 1,300.000 korun mouky 
a za 240.000 korun těstovin. 
Ročně zde spotřebují naipř. 1500 
tun cukru, 1200 tun soli, 1100 
tun kvasnic, 560 tun sušených 
vajec a vaječné melanže, 700 
tun tvarohu a stejné množství 
ovocných náplní. Vedle toho přij
de do mísidel 180 tun másla, 90 
tun hrozinek, 40 tun mandlí a 50 
tun kmínu.

FAKTA O KULTURNÍ VÝMĚNĚ
O tom, jak ČSSR plní usnese

ní závěrečného aktu KEBS v 
Helsinkách, týkající se meziná
rodní výměny kulturních hodnot, 
hovoří nejlépe fakta. Během 
loňského roku např. bylo do 
ČSSR dovezeno 30 filimů z USA, 
10 filmů anglických, 12 ital
ských a 13 snímků francouzské 
kinematografie. Naproti tomu 
měli diváci v USA možnost vi
dět pouze 3 čs. filmy, Angličané, 
1. Italové 2 a francouzští náv
štěvníci kin 6 čs. filmů. Nejinak 
vypadá i bilance v literatuře. 
Do češtiny byla v loňském roce 
přeložena díla 27 anglických, 19 
amerických, 23 francouzských a 
12 italských autorů. Zatímco v 
Anglii vyšli 3 nové čs. knižní ti
tuly, v USA pouze 1 a ve Fran
cii a Itálii dokonce žádný.

ŽIVOT, PRÁCI A OSPECHY 
československého lidu přibližuje 
občanům v zahraničí sedm čes
koslovenských kulturních a infor
mačních středisek, která jsou 
umístěna v hlavních městech 
NDR, Polska, Bulharska, Ma
ďarska, Kuby, Egypta a Indoné
sie. Jen v loňském roce uspořá
dala tato propagační a infor
mační centra čsl. státu v za
hraničí více než 3500 akcí. Z 
toho bylo na 1400 filmových 
představení, asi 700 výstav, 500 
koncertů, přes 200 nejrůznějších 
besed, kvizů a soutěží, téměř 150 
tiskových konferencí, 240 před
nášek, desítky divadelních, kul
turních a literárních večerů.

NAD NOVÝMI KNIHAMI
Mezi 119 novými knižními ti

tuly jednoho týdne je i 37 knih 
zahraničních autorů. Najdeme 
mezi nimi význačné představite
le anglické literatury jako je 
např. Evelyn Waugh, německého 
spisovatele Ericha Maria Re
marque, Francouze Jeana Effela, 
stejně jako z ruského originálu 
přeloženou knihu „Lunatik" od 
Alexandra Veltmana. Pro zahra
niční návštěvníky ČSSR bude 
jistě vhodnou upomínkou publi
kace nakladatelství Olympia, 
kterou autor Jiří Hrůza nazval 
„Československá města". 160 
fotoilustrací bude doplněno čes
kým, ruským, anglickým a ně
meckým textem. Kniha vyšla v 
nákladu 40.000 výtisků.

EXPOZICE A SBÍRKY NÁROD
NÍHO MUZEA V PRAZE zhlédlo 
v loňském roce 340.000 návštěv
níků, z toho téměř 12.000 ze za
hraničí. Složky Národního mu
zea uspořádaly v loňském roce 
na 1300 přednášek, besed, vy
cházek, koncertů a dalších kul
turně výchovných akcí, které 
navštívilo přes 50.000 lidí.



Tip no nejkrósnější dovolenou
Tipy mohou být lecjaké - 

dobré i špatné, riskantní i zaru
čené čili „tutovky". Náš tip na 
nejkrósnější, dobrou dovolanou 
patří k těm, které vždy spolehlivě 
vyjdou, které znamenají jistotu 
a zisk.

Nabízíme Vám cestu do země, 
která si vysloužila celou řadu li
chotivých nácvů - „srdce Ev
ropy". „zahrada Evropy" a pod. 
Bezpočtu básníků ji opěvovalo 
svými verši, bezpočtu malířů jojí 
tvář zachytilo, bezpočtu hudeb
ních geniů jí věnovalo svá nej
lepší díla. V jedné části její 
hymny najdeme slova: zemský ráj 
to napohled. 128.000 čtverečních 
kilometrů rozlehy této země je 
naplněno zajímavostmi a krásou

VÝZNAMNÁ VÝSTAVA
V PRAZE

Ve Valdštejnské jízdárně na 
Pražském hradě je otevřena od 
poloviny dubna výstava význam
ného soudobého čs. malíře, ná
rodního umělce Jaroslava Gruse. 
Do povědomí návštěvníků mno
hých výstav v ČSSR i zahraničí 
se zapsal hlavně jako krajinář. 
Napomohly tomu i četné studijní 
cesty do Německa, Itálie, Fran
cie, SSSR, Španělska, USA a 
řady dalších zemí.

ZÁJEM VÝTVARNÍKŮ O ČS. 
ARTPROTIS

Na světě jediný ateliér textil
ní vývarné techniky nazvané Art 
protis je při podniku Vlněna 
Brno. Za 10 let jeho činnosti v 
něm uplatnilo své umění na 850 
výtvarníků nejen z českosloven
ská, SSSR, Filipín, Švédská, ale 
i z Austrálie, Holandska a dal
ších zemí.
OTEVŘENÁ SCÉNA V PRAZE

Od poloviny dubna uvádí 
Pražské kulturní středisko znovu 
do provozu otevřenou scénu na 
Staroměstském náměstí v centru 
hlavního města ČSSR. Pro po
těchu Pražanů i návštěvníků ze 
zahraničí tam koncertují známé 
hudební soubory a sólisté.

VÝZNAMNÁ ČS. VÝSTAVA
V NSR

Dosud největší výstava české
ho baroka v NSR byla otevřena 
v Essenu. Na 280 exponátů, 
soch, obrazů, uměleckých před
mětů ze zlata, skla a porcelánu, 
představuje representativní
sbírku českého barokního umění 
let 1660 až 1780. Výstava, která 
byla uspořádána za odborné 
spolupráce Národní galerie v 
Praze, se těší mimořádnému záj

mu odborníků i široké veřejnosti, 
všeho druhu. Jste-li znalci či ob
divovateli historických a kultur
ních památek, najdete zde ne
přeberné poklady mnoha staletí, 
architektonické monumenty 
všech dob s slohů. Jste-li příz
nivci sportu a rekreace, čekají 
Vás horské hřebeny a štíty vele- 
hor, bohatství lesů, luk a pastvin, 
stříbrné hladiny řek, jezer a ry
bníků. Chocete-li si upevnit své 
zdraví vyberete si z více než 
900 léčivých pramenů.

Na poměrně malé rozloze této 
země je na 3 tisíce hradů a 
zámků. 40 tisíc dalších histro- 
ricky vzácných staveb a objektů, 
40 chráněných městských rezer
vací, 22 tisíc rybníků a jezer, 
téměř 50 velkých umělých pře
hradních jezer. Najdete zde 
všechny možnosti a příležitosti 
k uplatnění svých zájmů a ko
níčků. Lovci s dobrou muškou si 
určitě přijdou na své, stejně jako 
vášniví rybáři, vyznavači vodních 
sportů - plavci, potápěči, jach
taři a vodní lyžaři, turisté i ho
rolezci, houbaří, Milovníci příro
dy ocení její krásy, a to nejen na 
povrchu země, ale i ty skryté 
hluboko pod zemí, v mnoha je
skyních a krasových útvarech. 
Sportovně založení návštěvníci 
nepohrdnou výběrem campingů, 
chatových a srubových středisek, 
vybavených základním hygie
nickým a stravovacím zařízením. 
Ti náročnější dají přednost do
statečné síti moderních hotelů a 
motelů, poskytujících veškeré 
služby a všestranné pohodlí.

Je třeba ještě prozrazovat 
název země do které Vás zveme? 
Jistě jste už sami poznali, že jde 
o Československo, vlast 15ti 
milionů Čechů a Slováků a dal
ších statisíců krajanů, žijících 
trvale ve všech koutech světa. 
Zveme Vás tedy vlastně domů.

A když už je tajenka odhalena, 
můžeme jistě dodat, že o Vaší 
dovolené v Československu Vás 
nečekají jen přírodní a histori
cké poklady, ale ještě něco da
leko vzácnějšího a dražšího: 
lidé, Vaši blízcí, příbuzní, známí.

Cesta domů, i když je to cesta 
ze všech nejkrásnější, může být 
ovšem trochu znepříjemněna řa
dou starostí: dárky a nákupy, 
formality, peníze, clo atd. Ale od 
toho je tady Tuzex a podává 
Vám pomocnou ruku. Posláním 
Tuzexu je mimo jiné, poskytovat 
našim krajanům služby usnadňu
jící jejich cestu a pobyt ve staré 
vlasti, zbavit je starostí s náku
py, dárky, včetně celé řady for
malit.

Tuzex má v celém světě boha
tou síť zástupců, u nichž lze 
získat veškeré podrobnější a 
konkrétní informace a jejichž 

prostřednictvím lze zajistit zas
lání dárkových zásilek na adresy 
v Československu předem. Tak 
si můžete ušetřit nejen starosti s 
výběrem, belením a odesíláním 
dárků, ale usnadníte a zpříjem
níte si j vlastní cestu. Zástupci 
Tuzexu jsou prakticky ve všech 
světových velkoměstech, všude 
kde žijí větší skupiny českých a 
slovenských krajanů, tedy i ve 
Vídni, Mnichově, Berlíně, Ham
burku,

Po celou dobu pobytu v Čes
koslovensku Vám poslouží bo
hatě vybavená a zásobená pro
dejní síť Tuzexu, prodejny Tu
zexu jsou ve všech městech, v 
lázeňských místech, v turisti
ckých a rekreačních střediscích. 
Desítky prodejen Tuzexu (sou v 
Praze, Bratislavě, Brně, Karlo
vých Varech, Mariánských Láz
ních, Plzni, Mostě, Jablonci, Ji
hlavě, Hradci Králové. Ostravě, 
Olomouci, Hodoníně, Bánské By
strici, Žilině, Prešově, Košicích, 
Piešťanech, Popradě, Starém 
Smokovci, Vranově nad Toplou.

Při nákupu v prodejnách Tu
zexu můžete zaplatit odběrními 
poukázkami, které obdržíte proti 
složení příslušné valuty ve všech 
československých směnárnách a 
na hraničních přechodech, nebo 
také přímo valutami podle plat
ných bankovních kurzů. Nákup je 
velmi výhodný, neboť zboží, za
koupené v Tuzexu je osvobozeno 
od cla a všech daní.

Nabídka zboží v prodejnách 
Tuzexu je velmi pestrá a lákavá, 
od drobných předmětů denní po
třeby až po osobní automobily, 
včetně potravinářských specialit, 
textilních výrobků všeho druhu, 
radiotechniky, fotooptiky, elek
trických a plynových spotřebičů, 
domácích a sportovních potřeb, 
hraček, bižuterie, šperků a kle
notů, nábytku a pod.

Jde vesměs o vysoce kvalitní 
výrobky předních světových fi
rem včetně výběrového, světově 
proslulého zboží českosloven
ského původu: skotská whisky, 
brazilská káva, francouzské ko
ňaky, české pivo Pilsner Urquell, 
a Budvar, ruská vodka, Karlovar
ská Becherovka, Jelínkova Slivo
vice, dánské sýry, švýcarská čo
koláda, kalifornské ovocné šťávy, 
džusy, francouzské pečivo, Praž
ská šunka a párky, americké ci
garety, japonské fotoaparáty, 
švédské pily a nářadí, italské 
pračky a chladničky, textil, šper
ky z českých granátů, český 
broušený křišťál. Výhodná je i 
možnost využití zásilkové služby.

Tuzex, který Vám tímto nabízí 
své služby, Vám přeje bezstarost
nou cestu, příjemný pobyt a ne
zapomenutelné zážitky z nej

krásnější dovolené.

V Září do Itálie
Upozorňujeme čtenáře našeho 

časopisu, že připravujeme na 
září týdenní zájezd do Riccione, 
živého městečka na pobřeží Ja
dranu s jednou z nejkrásněj
ších pláží světa a kouzelným 
okolím. Nadarmo se Riccione 
neříká Zelená perla Jadranu, pro 
krásné zahrady s bujnou vege
tací a ulicemi, lemovanými 
hustým stromořadím. Jsou tu 
krásné procházky i možnosti k 
výletům do nedaleké nejstarší 
republiky San Marina. (Jen 
16 km).

Podle předběžných propočtů 
by stál týdenní pobyt v pensionu 
IGEA PRAG A s plnou pensí a 

včetně jízdy vlakem tam a zpět 
kolem S 2100.

Prosíme zájemce, aby se již 
nyní nezávazně ohlásili telefo
nicky - 52 42 14 nebo osobně v 
sekretariátě Sdružení, 1. Dra
chengasse 312, od pondělí Jo 
pátku mezi 9 až 15 hodinou. 77- 
jezd můžeme uskutečnit až při 
určitém počtu zájemců.

Partyzánský pěvecký 
sbor z Terstu ve Vídni

Při příležitosti výročního dne 
podepsání rakouské státní smlou
vy vystoupí v rámci velkého pro
jevu Klubu slovinských studentů 
poprvé světoznámý partyzánský 
sbor z Terstu, který má 135 
členů. Sbor vystoupí v sobotu
21. května v 19. hod. v auditoriu 
maximu vídeňské university, I. 
Dr. Karl Lueger Ring 1.

Sbor je složen převážně z dvoj
jazyčných příslušníků terstského 
dělnictva, bývalých partyzánů, 
kteří bojovali v rámci slo* ru
ského osvobozeneckého h. J 
proti fašistickému barbarství. V 
programu má terstlcý sbor písně 
protifašistického odboje z Itálie, 
Jugoslávie, SSSR, Španělska, 
Bulharska a Chile. Bude dopro
vázen orchestrem, složeným ze 
žáků a studentů slovinských 
středních škol v Terstu.

Koncert se koná pod heslem: 
Za splnění státní smlouvy, proti 
neofašismu! Vstupné S 30.

Naše rovy
Ve 20. okr. zemřel ve věku 81. 

let dlouholetý čtenář našeho 
listu, člen odbočky SČS a výboru 
krajan Josef Anděl.

Ve 12. okrese zemřel ve věku 
82. let odběratel našeho časopisu 
Otto Horník.

Čest jejich památce!



VE VÍDNI se sešli: v patek 13. 
května nejvyšší představitelé 
členských zemi EFTA (Oblasti 
svobodného obchodu) za před
sednictví kancléře dr. Kreiskyho, 
aby projednali svůj vztah k ze
mím Společného trhu (EG), s 
přihlédnutím k blížícímu se zru
šení cel mezi státy Společného 
trhu a Oblasti svobodného ob
chodu. V závěrečném prohlášení 
se říká, že zesílením spolupráce 
má být dosaženo dalšího hos
podářského vzestupu, plné za
městnanosti a přibrzděna inflace. 
Teprve budoucnost ukáže, jak 
úspěšně se na velkém mezinárod
ním trhu budou měřit rakouští 
exportéři, ale i domácí průmysl, 
s obrovitým tlakem koncernů 
Společného trhu (EG).

FRIAULSKO ŽIJE - 2000 LET 
KULTURY V SRDCI EVROPY 
je název výstavy, v minulých 
dnech otevřené v Důrnsteinu v 
místnostech tamnějšího kláštera. 
Otevření byli přítomni spolkový 
.„rezident dr. Kirchschläger, kar
dinál dr. König a arcibiskup z 
Udine A. Battisti. Na výstavě 
je 90 exponátů, od starého meče 
z doby před naším letopočtem 
přes římské kamenné plastiky a 
potřeby denního života, kultovní 
předměty až po oltářové obrazy 
z doby renesance a baroka a ně
kolik obrazů slavného Tiepola. 
Výstava též připomíná úzké kul
turní vztahy mezi Friaulskem a 
Rakouskem. Fotografie dokumen
tují těžké škody, způsobené ze
mětřesením na chrámech, palá
cích a jiných historických budo
vách. Tato pozoruhodná výstava 
je otevřena až do října.

PREZIDENT USA CARTER na 
londýnském zesedání Severoat
lantického paktu prohlásil, že 
oředpokladem k dosažení politic
ích cílů USA je „věrohodná od
strašující vojenská síla" a vyzval 
své západoevropské spojence, 
aby zvýšili své vojenské výdaje 
a slíbil, že i americká vláda zvý
ší svůj vojenský rozpočet. Tako
vé hlasy v NATO velmi silně při
pomínají dobu studené války, o 
které jsme se domnívali, že byla 
vývojem politiky mírové koexis
tence v posledních letech od
straněna.

PŘEDSEDA VLÁDY KREISKY 
se vrátil 7. května z oficiální 
návštěvy na Blízkém východě. 
Vedl rozhovory se syrským pre
zidentem Assadem, předsedou 
Palestinské osvobozenecké 
fronty Arafatem a egyptským 
prezidentem Sadatem. Domnívá 
se, že existují dobré vyhlídky pro 
obnovení ženevské konference o 
Blízkém východě již na podzim 
letošního roku. Nedovede si též 
představit, že by se v Ženevě 
jednalo bez účasti Palestinců.

Zesílení války
Dokonce i západoněmecký tý

deník „Der Spiegel" se nedávno 
pozastavil nad tím, že americký 
prezident Carter chce aktivizo
vat, jak výslovně uvádí, dva po
zůstatky studené války: rozhla
sové stanice „Svoboda" a „Svo
bodná Evropa". Carter se v 
tomto směru již obrátil na ame
rický Kongres se žádostí o dra
stické zvýšení částky pro oba 
tyto štvavé americké vysílače. 
Místo 113 milionů západoně- 
meckých marek, mají v budoucnu 
dostávat 245 miliónů marek 
ročně. Pro 973 zaměstnanců a 
736 techniků obou amerických 
rozhlasových stanic je tento 
Carterův krok, jak uvádí „Der 
Spiegel", považován za „malý 
zázrak". Přichází totiž v době, 
kdy se dalo po helsinské konfe
renci o bezpečnosti a spolupráci 
spíše očekávat, že americká 
vláda činnost těchto štvavých, 
socialistickým zemím a uvolňo
vání napětí nepřátelských ame
rických rozhlasových stanic, 
když ne zruší, tedy alespoň pod
statně omezí. Pravý opak se však 
stává skutečností..

Že by si americký prezident 
Carter neuvědomoval, pro jaký 
účel byly tyto rozhlasové stanice
- „Svobodná Evropo" a „Svo
boda" - zřizovány? Že v době 
Dullesovské strategie „balanco
vání na pokraji války" byly 
právě tyto vysílače nejvýznam
nějšími instrumenty studené 
války? Nebo že by snad Carte- 
rovi nebylo známo, že budovy 
obou amerických vysílačů 
„Svobodná Evropa" a „Svoboda"
- postavila v mnichovské An
glické zahradě v roce 1951 ame
rická zpravodajská služba CIA, 
v jejíchž službách tyto vysílačky 
dodnes pracují?

Ve světě je stále méně lidí, 
kteří si myslí, že „Svobodná 
Evropa" a „Svoboda" mají ale-

0 porušování občanských práv
V Německé spolkové republice 

se stalo v poslední době jaksi 
módou poučovat a kritizovat 
druhé a zapomínat při tom na 
vlastní problémy. To se týká 
i mnohých politiků, především 
opozičních klerikálních stran, 
kteří se obzvláště horlivě zapo
jili do licoměrného tažení proti 
soc. zemím v souvislosti s údaj
ným porušováním lidských práv. 
A právě v tomto směru má NSR, 
považovaná za jednu z nejvys
pělejších kapitalistických zemí, 
bolavých ran víc než dost. Vždyť 
podívejme se třeba na takové

v éteru
spon něco společného se svobo
dou. Tím větší údiv vyvolává, že 
tyto skutečnosti ignoruje ame
rický prezident. Skutečně, nelze 
si představit, že by prezident 
USA nevěděl, že v obou těchto 
rozhlasových stanicích pracují i 
bývalí agenti nacistického ge
stapa a hitlerovské špionážní 
služby, vlastizrádci a renegáti. 
Stejně dobře známý je j provo
kační charakter jejich relací. 
Svobodná Evropa a Svoboda se 
pod farizejskými hesly o „šíření 
svobodných informací" ve sku
tečnosti zabývají podvratnou 
protistátní činností.

Jejich hlavním posláním je 
řídit různé organizace nepřátel
ské socialistickým státům, shro
mažďovat špionážní informace 
apod. V poslední době pak 
právě tyto americké špionážní 
rozhlasové stanice Svobodná 
Evropa a Svoboda projevují zcela 
nezakrytý zájem o tzv. disidenty 
v socialistických zemích. Vedení 
CIA se tak zřejmě domnívá, že 
prostřednictvím těchto štvavých 
rozhlasových stanic bude moci 
negativně ovlivňovat vývoj v so
cialistických zemích. Hanebným 
příkladem z poslední doby byla 
snaha zneužít velkého zemětře
sení v Rumunsku k aktivizaci 
sil nepřátelsých sozialismu v 
této zemi. Do akcí organizova
ných na podporu rumunskému 
lidu se právě tyto špionážní roz
hlasové stanice snažily zapojit i 
reakční emigrantské organizace 
na Západě.

Činnost „Svobodné Evropy" a 
„Svobody" je však namířena nejen 
proti soc. zemím, ale je namířena 
i proti uvolňování napětí, proti 
skutečnému dorozumění mezi ná
rody. Proto by bylo načase, aby 
svůj postoj k nim přehodnotily 
především americké zodpovědné 
kruhy. Prospělo by to i USA sa
motným.

postavení západoněmecké ženy 
ve společnosti. Fakta, která bu
deme uvádět jsme si nevymysle
li - ale čerpali jsme je z ofi
ciálních spolkových statistik, či 
ze západoněmeckého tisku.

Zvláště křiklavým příkladem 
diskriminace žen v NSR je jejich 
omezování v přístupu ke vzdělá
ní a k získání rovnocenného za
městnání, jaké vykonávají muži. 
Tak list Süddeutsche Zeitung v 
minulém roce napsal, že jen 8% 
žen v NSR má ucelené vysoko
školské nebo odborné vzdělání. 
Plných 76% žen má naproti tomu 

pouze základní školní vzdělání. 
To má však pro ně další velmi 
negativní následky. Velmi obtíž
ně získávají totiž atraktivnější a 
perspektivní zaměstnání. Kromě 
toho relativně nízká kvalifikace 
zaměstnaných žen v NSR má za 
následek, že v období hospodář
ských krizí, jsou jako první pro
pouštěny z práce. To koneckon
ců potvrzují i fakta uveřejněná v 
roce 1975 v západoněmeckém 
WELT DER ARBEIT. Ten napsal, 
že z celkového počtu neza
městnaných, představuje podíl 
žen asi 50% a to i ořes-to, že na 
celkovém počtu zaměstnanců se 
podílí jen z jedné třetiny.
NEZAMĚSTNANOST ŽEN

Nezaměstnanost postihuje mi
mořádným způsobem zejména 
osamělé ženy. Dostávají mno
hem nižší podporu v nezaměst
nanosti než muži. Za diskrimi
naci práva západoněmecké ženy 
na práci je možno považovat i 
paragraf 1356 platného občan
ského zákoníku NSR, který sta
noví, že žena je jen potud 
oprávněna být zaměstnána, po
kud to není v rozporu s jejími 
povinnostmi v manželství a v 
rodině. A jaké podmínky vytváří 
stát pro usnadnění postavení 
žen - matek? Pramalé!
NIŽŠÍ PLATY A DŮCHODY

Hovoříme-li o diskriminaci 
západoněmecké ženy ve společ
nosti nelze pouštět ze zřetele 
ani další fakta: patří k nim např. 
skutečnost, že platy žen jsou v 
NSR i při stejné kvalitě práce v 
průměru o 30% nižší než platy 
mužů. Současně dostávají i nižší 
prémie a ženy tu mají nárok 
pouze na kratší dovolenou. To 
konstatoval už v roce 1975 zá
padoněmecký list Frankfurter 
Rundschau a důsseldorfský Han
delsblatt k tomu v témže roce 
uvedl, že dokonce i průměrný 
příjem žen v ředitelských funk
cích je o 35% nižší než u mužů. 
To se pochopitelně krajně ne
příznivě odráží i ve výši důcho
dů žen. Dokonce i spolková 
vláda byla loni nucena konsta
tovat, že „renty žen jsou Pří 
stejné době pojištění zpravidla 
o 30 - 40% nižší než důchody 
mužů.“

Tato fakta hovoří jasnou řečí. 
Nepotřebují obšírného komentá
ře. Zvýrazňují, jak naopak so
cialistická společnost pečuje o 
ženu. Nejenže jí umožňuje rovno
právný přístup ke vzdělání, k 
získání odborné kvalifikace, ale 
zajišťuje jí i rovnoprávné uplat
nění ve společnosti. Plně res
pektuje její poslání matky a 
maximálně jí ho usnadňuje. Ano, 
v tom spočívá skutečný huma
nismus socialistického státu. A 
naše stará vlast v tomto směru 
nezůstává pozadu.



V LONDýNĚ se 7. a 8. května 
sešli nejvyšší představitelé 
sedmi předních kapitalstických 
zemí - USA, Japonska, NSR, 
Velké Británie, Francie, Kanady 
a Itálie - aby hledali cesty, jak 
překonat nynější hospodářské 
potíže. Prezident Carter, Shmidt, 
Fukuda, Gisard d’Estaing, Calla
ghan, Trudeau a Andreotti se do
hodli na společném boji proti ne
zaměstnanosti a inflaci, na spo
lečném řešení atomových a ener
getických problémů, na podpoře 
málo vyvinutým zemím. Jok 
úspěšně se s těmito problémy 
účastníci londýnské konference 
vypořádají, se teprve ukáže. 
Existuje totiž mezi těmito země
mi celá řada hospodářských a 
politických 'kontrastů a rozporů, 
ke kterým přistupují ještě pro
blémy v Evropském hospodář
ském společenství.

Mluvilo se tedy o nutnosti ně
co proti inflaci a nezaměstna
nosti dělat. Nic víc setkání ne
přineslo. Je to pochopitelné, ví- 
meli, že v kapitalismu jde přede
vším o nejvyšší profit. To doka
zují bilance velkých společností 
z minulého roku: Koncern Royal 
Dutch Shell zvýšil své zisky o 
37 % a zastrčil 26 miliard šilinků. 
Italský koncern Fiat vyplatil ak
cionářům dividendu ve výši 30 % 
to činilo 1976 miliardu šilinků. 
Ale i rakouští kapitalisté si plní 
kapsy. Po odečtení všech srážek 
a dávek vydělalo za rok z rakou
ské hospodářské elity 107 osob 
každá průměrně 22 milionů šilin
ků. Americké koncerny vymač
kaly z málo vyvinutých zemi v 
letech 1974 -1975 390 miliard 
šilinků na ziscích. A podobně vy
dělávají velké koncerny v NSR, 
Francii, Anglii na úkor málo vy
vinutých zemí v Africe, Asii, Již
ní Americe. To je morálka kapi
talistického světa a jeho před
stav o lidských právech.

ANGLICKA KRÄLOVNA Alž
běta II slaví čtvrtstoletí svéno 
kralování. 4. května jí blahopřáli 
mluvčí obau komor anglického 
parlamentu ik jubileu. Tímto slav
nostním aktem byla zahájena 
série oslav v celé Veliké Britanii, 
které potrvají až do srpna.

NUTNOST DAŇOVÉ REFOR
MY ve prospěch pracujících a 
důchodců potvrdil dosavadní 
průzkum odborníků odbororvého 
svazu a dělnických komor. Při 
zvýšení o 100 šilinků u pětitisí- 
cové pense, připadne z této 
stovky na daně 28 šilinků! U do
sud pracujících činí u platů od 
4000. do 15.000 šilinků připadne 
při zvýšení o 100 šilinků na daně 
21,10 až 38 šilinků.

100 lei nezávislého Rumunska
V těchto dnech slavili v Ru

munsku významné jubileum. 
Uplynulo totiž sto roků, co se 
Rumunsko vymanilo z turecké 
nadvlády a vyhlásilo státní ne
závislost.

Vlna revolučních událostí v Ev
ropě v roce 1848 zasáhla také 
obě rumunská knížectví - Mol
davsko a Valašsko. Rumunské 
obyvatelstvo žádalo zrušení ne
volnictví, zastoupení ve správě, 
svobodu podnikání a obchodu. 
Stejně jako v jiných evropských 
zemích měl i v Rumunsku revo
luční rok 1848 buržoasně demo
kratický charakter. Neuspokojil 
požadavky lidu, neodstranil feu
dální útisk na vesnici, poněvadž 
mladá buržoazie revoluční ideá
ly nakonec zradila a spojila se s 
představiteli feudálního zřízení. 
Přesto však události z roku 1848 
urychlily v obou knížectvích pro
ces dozrávání hospodářských, 
politických a společenských pře
měn.

V roce 1856 se sešla v Paříži 
konference sedmi mocností, aby 
rozhodla o uspořádání poměrů v 
podunajských knížectvích. Tu
recký vliv již tehdy prudce upa
dal. Podle dohody uzavřené na 
této konferenci (aktivní roli na 
ní hrálo Rusko) byl v obou ru
munských knížectvích zřízen spo
lečný nejvyšší soud a zaváděn 
jednotý celní, poštovní a pe
něžní systém. Předpokládalo se 
rovněž vytvoření společné armá
dy. Knížectví se měla jmenovat 
Spojená knížectví Moldavsko a 
Valašska. Zůstávala pod svrcho
vanou mocí tureckého sultána. 
Vládnout jim měla dvě knížota, 
doživotně volená zastupitelskými 
shromážděními obou knížectví. 
Byl též ustaven společný výbor, 
jenž dostal právo vypracování 
zákonů pro obě knížectví.

Zastupitelská shromáždění 
Moldovska a Valašska si zvolila 
společného panovníka, pokroko
vě orientovaného bojara Jána 
Alexandra Cuzu, Tak se obě 
knížectví 24. 1. 1859 sjednotila 
a vytvořila základ rumunského 
národního státu. V r.1861 zahra
niční mocnosti sjednocení Ru
munska v rámci turecké říše u- 
znaly.

Alexander Cuzu prosadil dale
kosáhlé hospodářské a sociální 
reformy. Nejvýznamnější z nich 
bylo zrušení nevolnictví a roboty 
v r. 1864, které umožnilo rychlý 
rozvoj kapitalismu. Podle země
dělských zákonů byla za Cuzovy 

vlády přidělena čtvrtina velko- 
statkářské půdy a část klášter
ního majetku rolníkům, byla re
organizována armáda a zlepšen 
školský systém.

Cuzu si tím vysloužil nenávist 
statkářů a buržoazie. Ti vytvořili 
koalici (tvz. zrůdnou koalici) a 
v roce 1866 Cuzu svrhli a knížecí 
stolec nabídli pruskému králov
skému rodu Hohenzollernů. 10. 
května 1866 dosedl na rumunský 
knížecí stolec hohenzollernský 
princ jako Carol I.

V dubnu 1877 podepsalo Ru
munsko spojeneckou smlouvu s 
carským Ruskem, která dávala 
ruským vojskům právo průchodu 
rumunským územím v případě 
války. Rusiko tím fakticky jako 
první stát uznalo státní nezá
vislost Rumunska. V témže roce 
se rumunská vojska připojila k 
ruskému válečnému tažení proti 
Turecku. Dne 9. května 1877 Ru
munsko přerušilo veškeré styky 
s Tureckem a jeho parlament vy
hlásil nezávislost.

Rumunská nezávislost byla 
potvrzena mírovou smlouvou, 
která byla po turecké porážce 
uzavřena v San Stefanu. Ustano
vení sanstefanské smlouvy o ru
munské nezávislosti pak v roce 
1878 schválil i berlínský kongres 
velmocí.

Vyhlášením nezávislosti byl u- 
končen staletý boj za národní o- 
svobození země. V r. 1881 bylo 
Rumunsko prohlášeno královst
vím. 30. 12. 1947 byla zrušena 
monarchie a vyhlášena Rumun
ská lidová republika a 21. srpna 
1965 schválil rumunský parlament 
novou ústavu, jíž byla vyhlášena 
Rumunská socialistická republi
ka.

Z historie víme, že například 
čilé styky mezi naší rodnou vlastí 
g Rumunskem se rozvíjely již v 
dobách husitských. V celé histo
rii nestály národy Rumunska a 
Československa nikdy v boji pro
ti sobě, ale neopak si většinou 
pomáhaly a vzájemně se podpo
rovaly. V poslední fázi druhé 
světové války se rumunské jed
notky zúčastnily po boku Rudé 
armády osvobození 1722 sloven
ských míst, přičemž za svobodu 
naší staré vlasti položilo životy 
na 50.000 rumunských vojáků.

Za léto lidové vlády se Ru
munsko změnilo z vysloveně 
agrární země v průmyslově agrár
ní zemi s vyspělým moderním 
průmyslem a stoupající úrovní 
obyvatelstva.

Také rumunsko-rakouské vzta
hy jsou dobré, o čemž svědčí i 
stále stoupající výměna zboží.

V OTERÝ 24. KVĚTNA
se koná v sále odborového domu 
IV. Treitlstrasse 3 profesní shro
máždění proti sudetoněmeckému 
srazu. Zač v 18 hod. Dokumen
tární film „Tajný prezident."

AMERICKÝ VICEPRESIDENT 
MONDALE přiletěl 18. května do 
Vídně k oficiální návštěvě. 19. a 
20. 5. povede rozhovory s před
sedou vlády Jihoafrické republi
ky Vorsterem. Na pořadu bude 
výměna názorů na řešení otázky 
jihozápadní Afriky, budoucí ne
závislé Namíbie a na další ože
havé problémy v jižní Africe. Pod 
tlakem světové veřejnosti jsou 
v důsledku politiky apartheidu a 
růstu osvobozeneckého hnutí nu
ceny i západní velmoci aspoň k 
částečné revizi svého postoje k 
jihoafrické vládě.

POD TLAKEM ANTIFAŠISTIC
KÉ VEŘEJNOSTI v západním M \ 
mecku a ve Švýcarsku museu - 
pořadatelé srazu bývalých eseá- 
ků v Radolzellu na Bodamském 
jezeře svůj podnik odřeknout! Je 
smutné, že protesty rakouských 
antifašistů proti pořádání po
dobných srazů v Tyrolsku a jinde 
vyzněly dosud naprázdno.

OBYVATELSTVO HODNOTÍ 
HOSPODÁŘSKOU SITUACI 
v Rakousko podle ankety Spol
kové hospodářské komory v po
rovnání s podzimem 1976 hůře. 
Zatím co v říjnu 1976 se vyládřila 
o hospodářském rozvoji pesimi
sticky jedna třetina, je to letos 
na jaře 39 procent.
PŘED PADESÄTI LETY
20. května 1927, se podařil ame
rickému pilotu Ch. Lindberghovi 
rekordní let z New Yorku do Pa
říže. Byl to historický milník ve 
vývoji letectví. Let trval 33 hc 
din. 21. ledna 1976 letěla nad
zvuková „Concorde" Air France 
z Paříže do Rio de Janeiro 7 hod, 
stejný letoun z Paříže a z Lon
dýna do Washingtonu 4 hodiny.
V r. 1975 nalétaly letecké spo
lečnosti (které jsou členy mezi
národní organizace ICAO) přes 
7 a půl miliardy kilometrů a pře
pravily na 570 milionů cestují
cích.

NEZNÁMÝ RUKOPIS Lajose 
Kossutha (1802-1894), ma
ďarského vůdce revoluce v roce 
1848, byl nalezen ve východo- 
maďarském městě Jánkmajtis 
(župa Szabolcs Szatmár). Vzác
ný nález se podařil členům jed
noho vlastivědného kroužku.

VÝZNAMNÉ LITERÁRNÍ OCE
NĚNÍ, Casq de las Americas 77, 
bylo uděleno v Havaně. Touto 
proslulou cenou byli odměněni 
spisovatelé: Manlio Argueta ze 
Salvadoru a Jorge Musto z Uru- 
gaye.



TELOVÝCHOVA A SPORT
Hokejisté ČSSR mistry světa 1977

(Pokračování z 1. strany) 
chladnokorevně využívali. Výsle
dek 2:8 (0:2, 2: :2, 0:4) ve 
prospěch Kanady hovoří jasnou 
řečí. V hledišti i doma před tele
vizory rozčarování, sakrování, 
smutek. Sen o obhájení titulu se 
rozplývá, protože „Rusové si 
příležitost k vítězství nad Švédy 
v posledním zápase mistrovství 
přece nedají ujít a tím se stanou 
mistry světa"; Tak se většina 
fanoušků domnívala.

Ale přišlo to zase jinak: Švé
dové s nepřekonatelným Högo- 
stou v brance a skvělou taktikou 
.fyítězili podruhé nad SSSR, ten- 

rkráte 3:1. A tímto sensačním 
vítězstvím „dopomohli" česko
slovenským hokejistům k tomu, 
že odjíždějí z Vídně jako mistři 
světa i Evropy!

Letošní mistroství světa bylo 
ve své rozhodující fázi napínavé 
jak detektivka, vždyť o koneč
ném pořadí bylo rozhodnuto až 
v posledním střetnutí.

Bylo to nejvyrovnanější mi
strovství světa. Každé mužstvo 
prvé skupiny si nedokázalo po
radit s jedním soupeřem. Sovět
ský svaz dvakrát prohrál se 
švédy, Kanada se Sovětským 
svazem a Švédi s Českosloven
skem. Kolikrát v minulosti se 
stalo, že českoslovenští hokeji
sté „pomohli" jinému. Jednou i 
oni měli trochu štěstí, které se 
jim v minulosti většinou vyhý-

J*Ta část (a dosti velká) vídeň
ského obecenstva, která pískala 
nejen, když na led vjíždělo* muž
stvo favorita soutěže SSSR, ale 
i při hraní hymny, což je vyslo
vený skandál, potvrdila nepříliš 
dobrou pověst vídeňského pu
blika.

A právě tak všechny debaty 
kolem výsledku turnaje s otřepa
ným „kdyby" (rozhodčí bývali 
neuznali třetí gól ČSSR proti 
Kanadě atd.) nikam nevedou. V 
tak náročném turnaji a v době, 
kdy už kralují letní sporty a kdy 
ve Stadthalle byly červencové 
temperatury, mělo každé muž

stvo ve výkonnosti výkyvy, 
které se projevily nejen ve hře, 
ale i ve výsledcích. Tyto výkyvy 
postihly jak družstva prvé sku
piny, tak i druhé skupiny. Však 
už se ve vedení světového ho
keje uvažuje o změně termínu 
mistrovství světa a dalších úpra
vách této soutěže. K rozhodnu
tím však může dojít až za jede- 
napůl roku ne kongresu LIHG.

Příští mistrovství, které se hraje 
za rok v Praze, se bude hrát 
ještě stejným způsobem jako ve 
Vídni a skončí dokonce ještě o 
týden později.
ČSSR 10 7 1 2 54 32 15
Švédsko 10 7 0 3 43 19 14
SSSR 10 7 0 3 77 24 14
Kanada 10 6 1 3 47 35 13

Finské 10 5 0 5 45 43 10
USA 10 3 1 6 29 43 7
NSR 10 2 1 7 25 58 5
Rumun. 10 1 0 9 20 84 2

Číslice> mluví srozumitelně:
ČSSR sedmkrát vyhrála, jednou
hrála nerozhodně (S Kanadou v
prvém utkání 3l:3) a jednou
podlehla SSSR a Kanadě. Dva-
krát zvítězila nad Švédy.

Švédům lze děkovat za to, že 
turnaj se stal ve finale tak 
napínavým: V prvém kole pora
zili SSSR, který až dosud vy
hrával suverénně: 11 :1 nad Ka
nadou a 6:1 nad ČSSR. A ve 
finale potom opět vítězství nad 
SSSR. Je to obrovský úspěch 
pro mladé švédské mužstvo a je 
jich mladého trenera Lindberga. 
Švédsko již několikrát překazilo 
Čechoslovákům získání světo
vého titulu, tentokrát k němu 
přispěli.

Bronzová medajle pro SSSR je 
neočekávané umístění pro „sbor
nou", která hrála v mnoha utká
ních nejatraktivnější hokej (zej
ména v zápasech s Kanadou), 
•le po stránce nervové a tak
tické se družstvu v závěru tur
naje nedařilo.

Kanaďané byli pro mistrovst
ví přínosem, protože okruh fa
voritů se tím zvýšil a zajímavost 
soutěže stoupla. Hráli však v 
některých zápasech, zejména se 
Sovětským svazem, tak bru
tálně, že to musel odsoudit i 
největší jejich přítel. Že hokej 

hrát umí, to dokázali v utkáních 
s ČSSR a Švédském. Bude tře
ba, aby Mezinárodní hokejová 
federace Kanaďanům vyjasnila, 
že budou vždy vítanými hosty v 
Evropě, ale jen tehdy, budou-li 
se držet pravidel této mužné, 
rychlé a krásné hry. Vždyť i zá
pasy mezi ČSSR o SSSR, Švéds
kém a SSSR a Švédském a 
ČSSR byly bojovné, tvrdé, ale 
nikdy nevyústily v surovosti, s 
jakými Kanaďané své soupeře 
nejen zastrašovali, ale ohrožovali 
na zdraví. My, menšináři, se nes
mírně radujeme z toho, že čes
koslovenští hokejisté obhájili 
ve Vídni titul mistrů světa a pře
jeme jim, aby ho získali i v pří

štím roce v Praze, v jubilejním 
roce Čs. svazu ledního hokeje!

NEJLEPŠI STŘELCI
Podle kanadského bodování 

(docílení branky a přihrávky, ze 
kterých branky padly) byli: 
1. Petrov (SSSR) 21 bodů, jeho 
krajan Michajlov 19 bodů, Milan 
Nový (ČSSR) 16 bodů. S 15 
body následují Kapustin, Balde- 
ris (SSSR), potom Kanaďan La- 
rouche. Hlinka (ČSSR), Jakušev 
(SSSR) a Šťastný.

NOVINÁŘI SESTAVILI ALLSTAR 
TEAM

Je zvykem, sestavit po mi
strovství nejlepší mužstvo: Ten
tokrát to byli: švédský brankař 
Högosta, obránci Pospíšil 
(ČSSR) a Vasiljev (SSSR), 
útočníci Balderis (SSSR), Pe
trov (SSSR) a Martinec (ČSSR).

SLOVAN - DONAUFELD 0 :0
Na vlastním hřišti ve 14. 

okrese skončil mistrovský zápas 
(24. kolo) Slovana s Donaufel- 
dem před 500 diváky bez branek. 
Zejména v prvé polovině utkání 
mělo naše mužstvo celou řadu 
brankových šancí, které však 
nevyužilo a tak se muselo spo
kojit s nerozhodným výsledkem. 
Jako obvykle, hrála obrana pod 
taktovkou zkušeného internacio
nála Popluhára spolehlivě, prů- 
bojnost útoku po přestávce po
levila, ale i v tomto období se 
naskytly jedna, dvě příležitosti 
k dosažení branky.

Slovan hrál v sestavě: Papá- 
ček; Steinsdörfer, Tománek, Po- 
pluhár, Sonnek; Simon (byl ve 

72. min. vystřídán Metznerem), 
Machal, Krištofovič; Kurz, Bauer, 
Wurzberger.

Ve 22. kole porazil Slovan 
HAC mužstvo Rennwegu na jeho 
hřišti po dobrém výkonu 2:0 
(1:0) brankami Machala a Si
mina. S výsledkem mohou být 
domácí spokojeni, protože při 
větším důrazu mohl Slovan vy
hrát s daleko větším brankovým 
rozdílem. Rezerva Slovana pro
hrála 2:3, v zápase s NAC 
hrála nerozhodně 0 : 0.

VZPĚRAČI SLOVANA
zvítězili nad Vollkraft Ursus 
2:1 a jsou nyní na 1. místě 
mistrovské tobulky.

STOLNÍ TENISTÉ SLOVANA
si vítězstvím 6 : 2 nad družstvem 
SVSM zabezpečili druhou příčku 

v mistrovství a postupují do 
1. třídy.

V RAKOUSKÉM POHÁRU 
porazil Innsbruck Rapid, který 
musel hiát bez potrestaných 
Krankla a Persidise, 3 :1. Admira- 
Wacker vyhrála v Bregenzi 0 : 3, 
Austria-WAC porazila Bludenz 
12:0, LASK - Viennu 2:1, 
GAK - Vöest 3:2, Sankt Veit
- Bärnbach 3 : 0, Hertha-Wels
- Sportklub-Post 0 : 3.

VÍDEŇSKÉ DERBY VYHRÁL 
RAPID

Nový Západní stadion byl 
otevřen zápasem domácího Ra
pidu s Austrií, která bude rovněž 
většinu svých zápasů hrát v 
tomto krásném sportovním 
stánku, díle bývalého internacio
nála arch. Hanappiho. Před 
14.500 diváky zvítězil Rapid 
brankou Pawleka ve 84. min. 
nad Austrií 1:0. Už v předchá
zejícím kole prohrála Austrie s 
Viennou překvapivě 3 : 4. Další 
výsledky 29. kola: Vienna - Sol
nohrad 2:1, Sturm - Admira 
6 : 2, Innsbruck - LASK 1 : 0, 
Vöest - GAK 1:1, Náskok 
Innsbrucku se zvýšil o 5 bodů 
no 43. Rapid bodově druhou 
Austrii dostihl. Oba mají 37 
bodů.

BECKENBAUER DO NEW 
YORKU

Jeden z nejlepších fotbalistů 
na světě, Franz Beckenbauer, 
opora mnohonásobného ně
meckého mistra Bayern Mnichov 
a národního týmu NSR, podepíše 
25. května v New Yorku smlouvu 
na tři roky s klubem New York 
Cosmos.

VALERIJ BRUMEL, olympijský 
vítěz ve skóku do výšky z roku 
1964, je spoluautorem hry Doktor 
Nazarov. Tuto hru uvádí divadlo 
ve Sverdlovsku.

HSV - ANDERLECHT 2:0 (0:0)
Hamburger SV zvítězil v Am

sterodamu nad belgickým Ander- 
lechtem 2:0a stal se tak vítě
zem soutěže pohárových vítězů.

ŘECKO - SSSR 1 :0
V dalším zápase kvalifikační 

skupiny IX zvítězili fotbalisté 
Řecka nad týmem Sovětského 
svazu 1 :0.
PRVÉHO KVĚTNA
hráli fotbalisté Slovana HAC 
přátelský zápas s mužstvem 
Post-Sportklub a vyhráli 7:0. 
Rezervy obou klubů hrály 0:0.



2600 D1VÄKÖ NA FAV. AC - 
SLOVAN HAC

Nq derby vídeňské ligy v 10. 
okrese mezi vedoucím Slovanem 
a pronásledovatelem Favoritner 
AC se přišlo podívat 2600 divá
ků, víc, než v průměru navštívilo 
zápasy státní ligy. Přišli svazový 
kapitán Senekowitsch, i jeho 
předchůdce Šťastný, prezident 
Vídeňského fotbalového svazu 
Luczensky a další funkcionáři. 
Viděli napínavý, bojovný zápas, 
ve kterém nakonec zvítězilo to
tální fyzické nasazení domácích 
nad technickou hrou hostů. Ale 
bez patřičné tvrdosti se tak dů- 
ležitíé zápasy nedají vyhrát. Ut
kání bylo v prvé polovině zápasu 
vyrovnané, po přestávce se více 
prosazovali bojovnější a tvrdší 
hráči Fav. AC. Zvítězili 2:0 
(1:0). Tím vystřídal Fav.AC 
Slovana na špičce tabulky lep
ším brankovým poměrem, musí 
však v závěru mistrovství hrát 
třikrát venku, Slovan jen dvakrát 
a s poněkud slabšími soupeři. 
Bude tedy závěr soutěže ještě 
velmi napínavý.

Hráli: Papáček, (Kaindl);
Steinsdörfer, Popluhár, Tománek, 
Sonek; Krištofovič, Simon, Bauer, 
(Metzner); Kurz, Machal, Jahn.

Brankař Papáček byl pro zra
nění vystřídán v 46. min. Kaind- 
lem a kapitán Bauer, který ne
nastoupil zcela zdráv, Metzne- 
rem v 73. min.

Zápas rezerv skončil 3:0 pro 
Slovana. Sestava: Kaindl; Freud- 
maier I, Zaglitsdh, Freudmaier II, 
Malik, Benda, Peták, Schneider, 
Selzer, Mayer, Kutter.

Hladké vítězství rezervy Slo
vana, která měla po celý zápas 
převahu. Všechny branky střelil 
Schneider.

INNSBRUCK TÉMĚŘ MISTREM
Po vítězství Innsbrucku nad Ad- 

mirou 1 :0 nikdo nepochybuje 
že fotbalisté z Tyrol získají 
mistrovský titul. Mají 6 bodů ná
skok před vídeňskou Austrií a 
Rapidem.

SEPP HERBERGER ZEMŘEL
Ve věku 80. let zemřel fotba

lový trener Sepp Herberger, za 
jehož vedení se stala Německá 
spolková republika mistrem 
světa. Stal se ještě za živa le
gendární postavou, se kterou je 
spojen především vzestup zápa- 
doněmecké kopané.

Kde se scházejí 
menšinúři
SDRUŽENÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
S RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 42 14

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
v neděle.

Podáváme informace o kul
turních a společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky - .

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicherstrasse 8.

SOUBOR SČS
Každou středu od 19. do 22. hod. 
v klubovně školy III. Sebastian- 
platz 3.

JEDENÁCTÝ FESTIVAL HU
MORU A SATIRY se uskuteční 
od 19. do 31. května v bulhar
ském městě Gabrovo. Očekává 
se bohatý program s významný
mi a zajímavými pořady včetně 
mezinárodní přehlídky filmové 
komedie, komického trikového 
filmu a televizní komedie. Sou
částí festivalu bude také výsta
va Humor a satira v malířství.

BRITSKÁ TELEVIZÉ pomýšlí 
natočit v barvách všech sedma
třicet divadelních her Williama 
Skakespeara. Celý projekt by 
se měl uskutečnit během šesti 
let.

ARABSKÉ SYMPOZIUM O 
FOLKLÓRU skončilo nedávno v 
Bagdádu, hlavním městě Iráku. 
Na šestidenních poradách byla 
přijata řada rezolucí1 a doporuče
ní. Setkání se zúčastnilo 30 před
ních pracovníků kulturních a spo
lečenských organizací z arab
ských zemí, jakož i iráčtí vědci. 
Sympozium zdůraznilo nutnost 
zřízení národního střediska pro 
arabský folklór.

ffiudlMUl
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 68 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

ŠKOLSKÝ SPOLEK 
„KOMENSKÝ“
III. Sebastianplatz 3,
Úřední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.

SPOLEK NÁRODNÍ DŮM
XV. Turnergass 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.

VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9
Každý první pátek od 19 hod. v 
klubovně nebo selské jizbě (dle 
potřeby).

SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna
I. Drachengasse 3-4
Tel. 52 29 71

Zápasy a klubové podniky 
oznamujeme ve sportovní rubri
ce Krajanských novin.

SOKOL VÍDEŇ I a V.
III. Sebastianplatz 3
Cvičební hodiny každý pátek 
ženy a muži od 20 hod. v těloc
vičně VI, Marchettigasse 3,žact
vo ve středu od 17 hod. na Se- 
bastianpl. 3.

TRÉNINGY VOLEJBALISTŮ 
Juniorky každou druhou středu 
v měsíci v hale Grossfeldsied
lung od 18, do 20 hodin, junioři 
tamtéž do 21 hodin.

Ženy: v úterý a ve čtvrtek 
v Pedagogické akademii v X. Et- 
tenreichgasse od 20. hodin.

Muži, prvé a druhé družstvo: 
v úterý a ve čtvrtek v hale 
PAHO v X. okr. od 18. hodin.

SOKOL VÍDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25 - 27

CVIČEBNÍ HODINY
každé úterý od 18 hod. žactvo 

od 20 hod. ženy,
každé pondělí a čtvrtek 18 hod. 

do 19.30 hod. tréning odbíjené 
dorostu.

každý pátek od 20 hod. muži.

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

KVĚTEN

22. Toppberg - sraz v 9. hod. 
Hütteldorf (odjezd vlaku 9,23 
hod. Tullnerbach) - vede kra
jan Kaiser.

Čtvrtek 26. ^denní Oberlaa- 
koupání - sraz v 14 hod. v hale 
lázní - konečná linky 167, vede 
krajanka Niikolová.

28. - 30. 3denní Traunstein - 
odjezd vlaku 7,00 hod. Wien- 
Westbhf. - Gmunden - jen pro 
dobré a vytrvalé chodce - ve
dou krajané Cochlar a Drašar.

29. - 30. 2denní Malé Karpaty 
(Chata na Babe) Slovensko - 
odjezd autobusu v 7 hod. Wien- 
Westbhf. cena: pro členy 
S 480. - , pro nečleny S 530. - 
informace a přihlášky u vedoucí 
zájezdu u krajanky Pimmerové

telefon 93 07 753 (potřeba: 
platný pas a 2 fotografie).

29. Hinschentanz - sraz v 
8,30 hod. Rodaun - konečná 
linky 60 - vede 
galová.

Upozornění!!!
a) Na zájezd Malé Karpaty je 
nutno se přítnlásit již předem a 
dle možnosti vždy v pátek 22. a 
29. dubna v době od 19 - 20 hod. 
v Selské jizbě Národního domu 
u krajanky Pimmerové.
b) Mládež hodlá vykonat ve 
dnech 9. - 17. 7. 77 vodácký zá
jezd na Vltavě (Týn na Vltavě 
- Vyšší Brod) - informace krj. 
Broušek Kója - tel. 83 50 092.

krajanka Šlq*

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen . .

Vídeň XI. Weichseltalweg ■ 
934.

Telefon: 74 53 47.

Pro dámskou a pánskou 
módu, ale i pro opravy, je 
Vám k dispozici krejčovský 
salón
FRANTIŠEK MOLIN

Vídeň II. Heinestrasse 3/19 
tel. 24 08 012
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